
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area: VALUTAZIONE DI INCIDENZA E RISORSE FORESTALI
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11261  del  26/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI SIMONE _____________________________

Responsabile del procedimento PROIETTI SIMONE _____________________________

Responsabile dell' Area A. PISCIONERI _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

APPROVAZIONE MODULISTICA DA UTILIZZARE DA PARTE DEI PROPONENTI NELL'AMBITO DELLE
PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI DEL D.P.R. 357/97 E SS.MM.II.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09239 08/07/2019



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE MODULISTICA DA UTILIZZARE DA PARTE DEI 

PROPONENTI NELL‟AMBITO DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI 

INCIDENZA AI SENSI DEL D.P.R. 357/97 E SS.MM.II.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE AMBIENTALI 

E CICLO DEI RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell‟Area Valutazione di Incidenza e Risorse Forestali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti 

la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii. concernente 

“Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTE le Direttive Comunitarie 79/409/CEE “Uccelli” del 2 aprile 1979, sostituita dalla Direttiva 

2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 novembre 2009 concernente la 

conservazione degli uccelli selvatici, e 92/43/CEE “Habitat” del 21 maggio 1992 con le quali viene 

costituita la rete ecologica europea “Natura 2000”, formata dai Siti d‟Importanza Comunitaria (SIC) 

e dalle Zone di Protezione Speciale (ZPS); 

VISTO il comma 3 dell‟art. 6 della Direttiva 92/43/CEE (Habitat) con cui si stabilisce che “[…] 

qualsiasi Piano o Progetto che possa avere incidenza significativa sul sito singolarmente o 

congiuntamente ad altri progetti forma oggetto di valutazione d’incidenza”; 

VISTO il DPR 8 settembre 1997, n. 357 e s.m.i. “Regolamento recante attuazione della Direttiva 

92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 

della fauna selvatiche” e in particolare l‟articolo 5 che, tra le altre cose, stabilisce che “[…] i piani 

territoriali, urbanistici e di settore […]” nonché “[…] gli interventi che possano avere incidenza 

significativa sul Sito singolarmente o congiuntamente ad altri interventi” sono oggetto di 

valutazione d‟incidenza; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 64 del 29 gennaio 2010, concernente 

“Approvazione Linee guida per la procedura di Valutazione di Incidenza (D.P.R. 8/9/1997 n. 357 e 

s.m.i. art. 5)”; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 ottobre 2017, n. 23, approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale (DGR) n. 615 del 03/10/2017, con cui, nell‟ambito di una parziale ridefinizione 

dell‟assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale e della relativa rideterminazione 

delle competenze delle direzioni regionali, viene istituita la Direzione regionale Politiche ambientali 

e ciclo dei rifiuti con la declaratoria delle funzioni e competenze della ex Direzione regionale 

Valutazioni ambientali e Bonifiche; 

VISTA la Determinazione del Direttore ad interim Ing. Mauro Lasagna n. G14893 del 02/11/2017 

recante “Istituzione Aree „Ciclo integrato dei rifiuti‟ e „Valutazione di incidenza‟ nella Direzione 

regionale Politiche ambientali e ciclo dei rifiuti” con la quale tra le altre cose si istituisce l‟Area 



“Valutazione di incidenza” con le competenze comprendenti il coordinamento e gestione della 

procedura di valutazione di incidenza, con riferimento alle Direttive europee 92/43/CEE e 

2009/147/CE e al DPR n. 357/1997, anche in ambito di procedure VAS, e la collaborazione alla 

gestione delle altre attività in materia di Rete Natura 2000; 

VISTO l‟Atto di organizzazione n. G03396 del 20/03/2017 con il quale è stato conferito l‟incarico 

di Dirigente dell‟Area Valutazione di incidenza all‟Arch. Antonietta Piscioneri; 

VISTA la DGR n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l‟incarico di Direttore della 

Direzione regionale Politiche ambientali e ciclo dei rifiuti all‟Ing. Flaminia Tosini; 

VISTO l‟Atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 “Organizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate „Aree‟ e „Uffici‟ della direzione regionale „Politiche ambientali e 

ciclo dei Rifiuti‟”, rettificato con Atto di organizzazione n. G15422 del 14/11/2017, con il quale si 

conferma l‟Area “Valutazione di Incidenza” stabilendo che la stessa assuma la denominazione 

“Valutazione di incidenza e risorse forestali”; 

VISTA la DGR n. 305 del 19/06/2018, concernente “Individuazione, ai sensi del DM 17 ottobre 

2007 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di enti gestori di aree 

naturali protette regionali come soggetti affidatari della gestione di Zone Speciali di Conservazione 

(ZSC) designate ai sensi della Direttiva 92/43/CEE "Habitat" e del relativo regolamento di 

attuazione di cui al DPR 357/97”; 

CONSIDERATE le modifiche intercorse nella denominazione della Direzione Regionale 

competente per le procedure in oggetto, le disposizioni relative alla dematerializzazione 

documentale e all‟implementazione dell‟uso della PEC nonché l‟introduzione della nuova 

Infrastruttura Dati Territoriali della Regione Lazio accessibile tramite il “Geoportale” quale unico 

strumento di pubblicazione dei propri dati spaziali per tutte le strutture regionali;  

CONSIDERATO quanto riportato al punto 2 della DGR n.64/2010 in merito ai criteri di 

attivazione della procedura ed alla facoltà da parte dell‟Autorità competente di verificare la 

necessità di attivare la procedura di valutazione di incidenza “(…) attraverso specifici incontri o la 

formulazione di quesiti da parte dei proponenti, producendo, allo scopo, idonea e significativa 

documentazione dalla quale sia desumibile la possibilità di incidenza del Piano, intervento, 

attività”; 

RILEVATA l‟elevata quantità e difformità di richieste di attivazione della procedura di valutazione 

di incidenza, e la conseguente necessità di adeguare il modello di istanza pubblicato sul sito web 

istituzionale, mediante la revisione dell‟apposita scheda di sintesi che riepiloghi le caratteristiche 

dell‟intervento in relazione ai valori tutelati dalla Rete Natura 2000, al fine di agevolare l‟istruttoria 

con particolare riferimento alla suddetta formulazione di quesiti richiamata al punto 2 della DGR 

64/2010;  

VERIFICATO che il modulo denominato “Modello di istanza di Valutazione di Incidenza” di cui 

all‟Allegato B della suddetta DGR n.64/2010, presente sulle pagine della sezione dedicata alla 

Valutazione di Incidenza sul sito web istituzionale della Regione Lazio risulta obsoleto in 

riferimento alle sopradette motivazioni; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente aggiornare ed integrare la modulistica ad uso esterno 

già presente sul sito web istituzionale della Regione Lazio, relativa alla procedura di Valutazione di 

Incidenza di cui all‟art. 5 del DPR n. 357/1997 e s.m.i., da rendere disponibili ai Proponenti per le 

relative istanze da attivare; 

RITENUTO che l‟aggiornamento della modulistica in argomento debba essere volto ad evitare la 

presentazione di istanze incomplete, che non contengano tutte le informazioni, attestazioni e 



dichiarazioni e gli elaborati tecnici necessari all‟Area Valutazione di Incidenza e Risorse Forestali 

per procedere all‟istruttoria tecnica, nonché ad implementare il sistema informativo territoriale 

regionale con dati territoriali conformi alla recente suddetta infrastruttura realizzata dalla Regione 

Lazio (“Geoportale”); 

CONSIDERATO inoltre che tra le finalità della sopra richiamata DGR 305/2018, che individua 

come soggetti affidatari della gestione di ZSC gli enti gestori di aree naturali protette regionali, vi è 

anche quella di snellire le procedure amministrative relative alle attività interne alle ZSC; 

RITENUTO pertanto che l‟attivazione dell‟istanza di Valutazione di Incidenza mediante la 

contestuale compilazione di una scheda standard conoscitiva dell‟intervento e delle sue ricadute sui 

siti Natura 2000, possa favorire anche le funzioni attribuite, con la suddetta DGR 305/2018, ai 

soggetti affidatari della gestione di ZSC;  

VISTO il modulo elaborato dall‟Area Valutazione di Incidenza e Risorse Forestali, di cui 

all‟Allegato A, che forma parte integrante ed essenziale del presente provvedimento, denominato 

rispettivamente: 

MOD. 01 - Modello di istanza di Valutazione di Incidenza ai sensi del D.P.R. 357/97 e ss. mm. ii. 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

- approvare il modello di cui all‟Allegato A, che forma parte integrante ed essenziale del presente 

provvedimento; 

- disporre che la modulistica sopra riportata dovrà essere impiegata a far data obbligatoriamente 

dal 01 agosto 2019 (a partire da tale data non saranno accettate domande presentate con modelli 

difformi da quelli approvati dalla presente determinazione dirigenziale); 

- dare atto che la modulistica sarà resa disponibile al pubblico attraverso le pagine appositamente 

dedicate alla Valutazione di Incidenza sul sito web istituzionale della Regione Lazio;  

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa che si intende integralmente riportato: 

- di approvare il modello di cui all‟Allegato A, che forma parte integrante ed essenziale del 

presente provvedimento, e così specificatamente denominato: 

MOD. 01 - Modello di istanza di Valutazione di Incidenza ai sensi del D.P.R. 357/97 e ss. mm. ii. 

 

- di disporre che la modulistica sopra riportata dovrà essere impiegata a far data 

obbligatoriamente dal 01 agosto 2019 (a partire da tale data non saranno accettate domande 

presentate con modelli difformi da quelli approvati dalla presente determinazione dirigenziale); 

- di dare atto che la modulistica sarà resa disponibile al pubblico attraverso le pagine 

appositamente dedicate alla Valutazione di Incidenza sul sito web istituzionale della Regione 

Lazio;  

Del presente verrà dato sintetico avviso sul BURL della Regione Lazio con pubblicazione integrale, 

sul sito web www. regione.lazio.it 

       

  Il Direttore  

     Ing. Flaminia Tosini 




